Дело №05-0446/3/2024
 26MS0118-01-2024-002835-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2024  года                                                                             г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении № 05-0446/3/2024 в отношении

Устименко В.П.**************

по ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26.06.2024 года, в около 09 час. 10 мин., находясь по адресу: Ставропольский край, Петровский район, **************** кв.10, Устименко В.П., являясь подсудимой по уголовному делу по ч.1 ст.158 УК РФ, ознакомившись с постановлением мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края от 20.06.2024 года о её принудительном приводе в судебное заседание, совершила неповиновение, то есть воспрепятствовала законным требованиям должностного лица, а именно судебного пристава по ОУПДС Петровского районного отделения УФССП по Ставропольскому краю последовать с ним в мировой суд Петровского района СК.
В судебное заседание, Устименко В.П., не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания была извещена надлежащим образом судебной повесткой. В материалах дела имеется заявление Устименко В.П. с просьбой дело об административном правонарушении рассмотреть в её отсутствие, с правонарушением согласна.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Административная ответственность по ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за  воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Вина Устименко В.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края о приводе подсудимой от 20.06.2024 года, согласно которому подсудимая по уголовному делу №1-12/2/2024 по ч.1 ст.158 УК РФ Устименко В.П. была подвергнута принудительному приводу в судебное заседание, назначенное на 26.06.2024 года  на 09 час. 30 мин.;

- объяснениями   С.С. В.В. от 26.06.2024г.;

- протоколом об административном правонарушении № б/н от 26.06.2024г., составленным судебным приставом по ОУПДС Петровского районного  отделения УФССП России по  Ставропольскому  краю Ярковым Д.В., соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Устименко В.П. Данный протокол  Устименко В.П. подписала. Факт разъяснения Устименко В.П. ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 24.2, 24.5, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях удостоверен её подписью.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «Об исполнительном производстве», законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Таким образом, судьёй установлено, что в действиях Устименко В.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.17.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание личность Устименко В.П., не работающей, её имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Устименко В.П., так же как и обстоятельств, отягчающих её административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судьёй не установлено.
В связи с чем, судья считает возможным назначить Устименко В.П. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ :
Признать Устименко В.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: ********************.

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края  по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в Петровское районное отделение судебных приставов УФССП по СК, Устименко В.П., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    В.В. Казаков
Согласовано для публикации:

Мировой судья

В.В. Казаков

2